
Executivo 4 TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2008-SETER

Objeto: Aquisição de Veículos Utilitários
Data da Abertura: 18/04/2008
Hora da Abertura: 9:00 (nove) horas.
Tipo de Licitação: Menor preço global
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM

Belém, 07 de abril de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira

Pregoeiro

PORTARIA N° 067/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador de Contas Dr. 
Ivan Barbosa da Cunha, de 1º/04/2008;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o membro deste Ministério Público de 
Contas Dr. IVAN BARBOSA DA CUNHA, matrícula nº 200007, do 
cargo efetivo de Procurador de Contas, a partir de 07/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 07 de abril de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

PROCURADORA GERAL DE CONTAS

ATO E PORTARIA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 039, de 09.01.2002, com as alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 2715/2004, em 16.01.2004;
CONSIDERANDO o Ofício nº 2008/00456-GP, de 07.02.2008, 
do Tribunal de Contas do Estado, protocolizado sob nº 
3956/2008 de 11.02.2008;
RESOLVE:
CONCEDER, com fulcro no art. 40, § 7º, inciso I, da 
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 19.12.2003, c/c os artigos 6º, inciso 
I, 25 caput e 25 A, inciso I, da Lei Complementar Estadual 
nº 039, de 09.01.2002, com os acréscimos havidos com o 
advento da Lei Complementar Estadual nº 044 de 23.01.2003, 
assim como o que dispõe o §1º, art. 45, da Lei Estadual nº 
3.346/65 em que os integrantes do Ministério Público que 
foram aposentados no cargo de Adjunto de Promotor de Justiça 
recebem os proventos na equivalência de um terço do subsídio 
de Promotor de Justiça de 2ª e 1ª Entrância PENSÃO POR 
MORTE em favor da Sra. DORALICE TAVARES BOULHOSA, 
viúva do ex-integrante deste Ministério Público Estadual Sr. Dr. 
JOAQUIM BOULHOSA, Adjunto de Promotor 2ª entrância de 
Justiça, aposentado em 05.05.1983, e falecido em 11.02.2004, 
benefício que, nesta situação, em termos brutos, corresponderá 
a R$-5.047,31 (cinco mil, quarenta e sete reais e trinta e um 

centavos), abaixo discriminado:
SUBSÍDIO (1/3)    R$-5.970,04
LIMITE (EC nº 41/03)   R$-2.894,28
SUB TOTAL (1/3 do subsídio – Limite)  R$-3.075,76
70% do subtotal    R$-2.153,03
TOTAL DA PENSÃO                                             R$-5.047,31
Este Ato produzirá seus efeitos em observância ao disposto no 
art. 29 da Lei Complementar Estadual nº 039, de 09.01.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 18 
de fevereiro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 810/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 
17.07.2002; Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993; Lei Estadual 
nº 6.474, de 06.08.2002 e os Decretos Federal e Estadual nºs 
3.555, de 08.08.2002 e 0199, de 09.07.2003, respectivamente;
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº 004/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 
10.520 de 17.07.2002 e art. 5º, II da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06.08.2002, devendo funcionar como Membros da Equipe 
de Apoio, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e os servidores 
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
COSTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de março de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº. do Contrato: nº 009/2004-MP/PA.
Objeto do Contrato: Serviço de link de acesso à internet.
Valor do Contrato: R$ 13.642, 56 (treze mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e cinqüenta e seis centavos) total.
Modalidade de Licitação: Convite nº 015/2004-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Brasileira de Telecomunicações S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor, 
prorrogação do prazo de vigência e alteração de dotação.
Valor do Aditamento: R$ 1.719,76 (um mil setecentos e 
dezenove reais e setenta e seis centavos) mensais.
Data da Assinatura: 28-04-2008
Vigência do Aditamento: 29-04-2008 a 28-04-2009.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12.101.03.122.1237.4512, 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 01.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 03/05/05) prorrogação 
de vigência e reajusta de valor (R$1.227,83), 2º TA (DOE 
08/05/06) aumento da capacidade de enlace e valor 
(R$1.509,84) e prorrogação de vigência, 3º TA (DOE 04/05/07) 
reajuste de valor (R$1.585,18), inclusão de fonte e prorrogação 
de vigência.
Endereço do Contratado: Travessa Quintino Bocaiúva 1186, 
Nazaré, Belém, Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº da Ata de Registro de Preços: nº 005/2007-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de Preços para aquisição de material 
de limpeza.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 43.548,30 total 
estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 003/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Bom 
Bons e Descartáveis Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de 25% 
para os itens 01 do lote V e 05 do Lote VII.
Valor do Aditamento: R$3.441,40 (três mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e quarenta centavos) total estimado.
Data da Assinatura: 04/04/2008
Vigência do Aditamento: 05/04/2008 a 13/05/2008.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.0125.4534, elemento: 
3390.39.
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 14/11/2007) acréscimo de 
25% para os itens 01, 02 e 03 do lote III.
Endereço do Contratado: Beco da Piedade nº 32, Reduto, 
Belém, Pará, CEP 66.053-220.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº da Ata de Registro de Preços: nº 004/2007-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de Preços para aquisição de material 
de limpeza.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 5.384,00 total 
estimado dos itens 06 do lote I e 03 do Lote VIII.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 003/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Avant 
Comércio de Materiais de Limpeza e Serviço Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de 25% 
para os itens 06 do lote I e 03 do Lote VIII.
Valor do Aditamento: R$1.346,00 (um mil, trezentos e 
quarenta e seis reais) total estimado.
Data da Assinatura: 04/04/2008
Vigência do Aditamento: 05/04/2008 a 13/05/2008.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.0125.4534, elemento: 
3390.39.
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 25/02/2008) acréscimo de 
25% para os itens 01, 04 e 05 do lote I.
Endereço do Contratado: Quadra 6, nº 5 B, Conjunto 
Abelardo Conduru, Coqueiro, CEP 67.015-060, Ananindeua, 
Pará.

PORTARIA n. 853/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem prejuízo 
das respectivas atribuições, oficiarem perante a Justiça Eleitoral 
de primeira instância, a contar de 1.4.2008:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO
LUIZ CLÁUDIO PINHO 1ª BELÉM
WILSON GAIA FARIAS 2ª CACHOEIRA DO ARARI

Santa Cruz do Arari
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 3ª SOURE

Salvaterra
SANDRO GARCIA DE CASTRO 4ª CASTANHAL
JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA 5ª IGARAPÉ-AÇU

Magalhães Barata
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 6ª IGARAPÉ-MIRI
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 7ª ABAETETUBA

LUZIANA BARATA DANTAS 8ª VIGIA
Colares
São Caetano de Odivelas
Santo Antonio do Tauá
São João da Ponta

MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO 9ª CURUÇÁ
Terra Alta

LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 10ª MUANÁ
MARCELO BATISTA GONÇALVES 11ª SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Bonito
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 12ª CAMETÁ
MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA 13ª BRAGANÇA

Tracuateua
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 14ª VISEU

Cachoeira do Piriá


